公益社団法人日本綱引連盟公認スポーツ指導者育成委員会

## 令和7年度公認コーチ1養成講習会について

標題の件、下記のとおりご案内いたします。

連盟関係者・チーム関係者の皆様にご周知いただきますようお願いいたします。

記

1 受講条件

- ・受講する年4月1日現在、満18歳以上の方
- ・令和7年度(公社)日本綱引連盟の公認審判員登録者・競技登録者 または(公社)日本綱引連盟に受講を認められた方
- ・受講有効期間内で、講習の全日程に参加できる方
- ・本講習の受講に支障がない健康状態である方
- ・インターネットサービスがご利用できる方

2 受講申込期間

令和7年5月15日(木)~6月27日(金)

3 受講申込方法

(公財) 日本スポーツ協会ホームページからお申込みください。

https://my.japan-sports.or.jp/login

※すでに(公財)日本スポーツ協会公認スポーツ資格保有者の方は

「指導者マイページ」からお申込みください。

※現在当該資格をお持ちでない方は、新規アカウントを登録してからお申込みください。

(公社) 日本綱引連盟からのお申込みはできません。

4 受講料

①「共通科目 1 | …31,340 円(税込)

受講料 15,400 円・リファレンスブック電子版 2,640 円・基本登録料 10,000 円・ 初期登録手数料 3,300 円

必ず(公財)日本スポーツ協会の養成講座を受講してください

<受講期間 1~4 か月>

②「専門科目」 …58,000 円 ※JSPO 受講料 (15,400 円含む)

JTWF 講習料・食事・宿泊費 2 回など

(公社) 日本綱引連盟が開催する講習を受講してください。

※JSPOでの内定後(公社)日本綱引連盟からお知らせします。

「共通科目 1 | 「専門科目 | はそれぞれにお申込みが必要です。

5 募集人員

先着 30 名

6 講習日程と会場

※詳細は受講決定の方へメールにてご連絡します。

・日程 I 9月 20日 (土) 9:30 受付~ 9月 21日 (日) 16:00 解散

会場 国立オリンピック記念青少年総合センター

※9月20日(土)宿泊研修のため、宿泊はこちらで手配します。

· 日程 II 11 月 8 日 (土) 9:30 受付~ 11 月 9 日 (日) 16:00 解散

会場 11/8 オリンピックスクエア (予定)

(東京都新宿区霞ヶ丘町)

11/9 国立オリンピック記念青少年総合センター

(東京都渋谷区代々木神園町)

※11月8日(土)宿泊研修のため、宿泊はこちらで手配しますが、宿泊の国立オリンピック記念 青少年総合センターへの移動交通費・夕食につきましては個人負担になります。

7 その他 (公財) 日本スポーツ協会の公認スポーツ指導者資格保持者は、共通科目が免除される場合があります。

※令和7年度の「共通科目1」については、「スポーツコーチングリーダー講座」・「共通科目1」のどちらを選択いただいても構いません。

- ・「共通科目 1」を受講した場合は初期登録料のみ
- ・「スポーツコーチングリーダー講座」を受講した場合は初期登録料と4年に1度の更新登録料が かかります。(スポーツコーチングリーダーは別の資格条件となります)

## <補足:今後の手続きについて>

養成講座は「共通科目1」については受講料を納入することで受講確定されます。

その後(公財)日本スポーツ協会からテキスト及び課題が受講者確定者本人に送付されます。

送付日は受講料納入日によって異なります。

テキストによる学習効果を1回の課題(通信講座による自宅学習)により検定し、合否が判定されます。

## <公認スポーツ指導資格について>

すでにご案内しております(公社)日本綱引連盟が主催となります大会に出場するチームは 当該チームに1名以上の公認綱引コーチ1の資格保有者が競技者(監督・トレーナー・選手)として 登録することが義務付けられています。

2025年4月以降からは必須条件となりました。

資格につきましては、受講終了した翌年度 10 月に(公財)日本スポーツ協会から認定されます。

ただし今年度 2025 年の受講者の皆さんは、2025 全日本ジュニア・ユース綱引選手権大会・2025 国民スポーツ大会・2025 西日本、東日本綱引選手権大会・2026 全日本綱引選手権大会は特認として資格を認めることとします。

お問い合わせ

(公社)日本綱引連盟事務局 メール:jtwf@tsunahiki.net